
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A2001D 
D.D. 19 dicembre 2025, n. 724 
L.r. 11/18 determinazione dirigenziale 671/A2001D/2025 del 13/12/2025. Assegnazione dei 
contributi a favore del Comune di Vaie per euro 455,00 e del Comune di Polonghera per euro 
309,00 sul cap 153632/2025. 
 
 

 

ATTO DD 724/A2001D/2025 DEL 19/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2001D - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO: L.r. 11/18 determinazione dirigenziale 671/A2001D/2025 del 13/12/2025. 

Assegnazione dei contributi a favore del Comune di Vaie per euro 455,00 e del 
Comune di Polonghera per euro 309,00 sul cap 153632/2025. 
 

Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 507 dell’11/11/2025, in attuazione di quanto previsto dall’Avviso 
pubblico di finanziamento “Sostegno a favore delle biblioteche di Ente Locale per l’incremento del 
patrimonio bibliografico per l’anno 2025”, approvato con determinazione dirigenziale n. 
292/A2000C/2025 del 31 luglio 2025, sono state approvate la graduatoria finale degli Enti ammessi 
a contributo e quella degli Enti esclusi, con motivato diniego; 
 
per mero errore materiale i Comuni di Vaie e di Polonghera sono stati esclusi dall’elenco degli Enti 
aventi diritto al contributo; 
 
con determinazione dirigenziale n. 671 del 13/12/2025 sono state approvate le nuove graduatorie 
corrette degli Enti ammessi e di quelli esclusi dal contributo e sono stati ridotti gli impegni già 
assunti sul capitolo 153632/2025, Missione 5, Programma 2, del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025 (vincolati all’accertamento n 2025/2478 sul capitolo di entrata E29791) 
per un importo complessivo pari ad € 759,00; 
 
Dato atto che il contributo a favore dei Comuni di Vaie, pari ad € 455,00 e di Polonghera, pari ad € 
309,00, per l’importo complessivo di € 764,00, trova copertura nel seguente modo: 
- € 759,00 sul capitolo di spesa 153632 del bilancio finanziario gestionale 205-2027 – annualità 
2025, 
- € 5,00 sulla prenotazione di impegno 2025/25168 registrata sul capitolo di spesa 153632 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027; 
 
 
Ritenuto necessario ora procedere: 



 

- all’assegnazione di € 455,00 al Comune di Vaie (codice beneficiario n. 12101) e di € 309,00 al 
Comune di Polonghera (codice beneficiario n.324) per l’incremento del patrimonio bibliografico 
per l’anno 2025 come da Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 
292/A2000C/2025 del 31 luglio 2025;  
 
- alla registrazione dei rispettivi impegni di spesa dando atto che gli impegni sono assunti secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, con la seguente 
modalità: 
• € 455,00 sul capitolo 153632/2025, Missione 5, Programma 2, del bilancio finanziario gestionale 

2025-2027, annualità 2025 (vincolati all’accertamento n 2025/2478 sul capitolo di entrata 
E29791); 

• € 304,00 sul capitolo 153632/2025, Missione 5, Programma 2, del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025 (vincolati all’accertamento n 2025/2478 sul capitolo di entrata 
E29791); 

le cui transazioni elementari sono rappresentate nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- alla conversione in impegno definitivo della prenotazione di impegno n. 2025/25168 sul capitolo 
153632 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 per l’importo di € 5,00; 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 
negli stanziamenti di bilancio; 
- la spesa è assunta sul capitolo di spesa di natura non ricorrente; 
- gli impegni sono registrati in competenza; 
- la spesa è finanziata con fondi privati; 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. la somma 
impegnata con il presente provvedimento è esigibile nell’annualità 2025; 
- i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
- la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013”; 
- in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, (Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e s.m.i. in materia di 
tracciabilità sui flussi finanziari, il Codice Unico di Progetto (CUP) non è da attribuirsi ai contributi 
di cui al presente provvedimento in quanto trattasi di trasferimenti per il funzionamento degli Enti 
beneficiari.  
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del D. Lgs. 118/2011 e smi. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 8-
8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361". 
 
Preso atto che la figura del Responsabile del Procedimento in relazione al suddetto avviso pubblico 
è stata individuata nella dirigente del Settore Promozione dei beni librari ed archivistici, editoria e 
istituti culturali. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 



 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• la l.r. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 che reca disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

• la l.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e accertato ai sensi dell'art. 56, 
comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la l.r. 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione); 

• il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la Legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• la l.r. 1 agosto 2018 n. 11 - "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione."; 

• la D.C.R. n. 89-13551 del 17 giugno 2025 "Approvazione del Programma triennale della 



 

cultura per il triennio 2025/2027, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 
2018, n. 11"; 

• la D.G.R. n. 5-1262 del 23 giugno 2025 "Approvazione degli indirizzi relativi alle nuove 
disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura nel triennio 2025/2027. Revoca della 
DGR. n. 23-5334 dell'8.7.2022"; 

• la D.D. n. 253 del 21 luglio 2025 "Lr 11/2018. DGR n. 5-1262/2025. Nuove disposizioni in 
materia di presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi 
concessi in materia di cultura nel triennio 2025/2027. Approvazione"; 

• la l.r. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

• la DGR n. 18-1394 del 21/07/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Variazione compensativa per gli anni 2025 e 2026 tra capitoli di spesa regionali all'interno 
della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni 
A20)"; 

• la DGR n. 5-1408 del 23/07/2025 recante "L.R. 11/2018. DCR n. 89-13551 del 17 giugno 
2025 "L.r. n. 11/2018 art. 6 Approvazione del Programma Triennale della Cultura per il 
triennio 2025/2027". Definizione per l'anno 2025 del riparto delle risorse, di cui al bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027, secondo gli ambiti di intervento previsti dalla legge 
regionale 11/2018; 

• la determinazione dirigenziale n. 292/A2000C/2025 del 31 luglio 2025 "L.R. 11/2018. 
D.G.R. n. 1- 6901/2023 e D.G.R. 1-1322/2025. Collaborazione con Fondazione Compagnia 
di San Paolo e Fondazione C.R.T. per interventi di sostegno in ambito culturale. 
Accertamento di € 3.500.000,00 sul cap. E29791 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027 - annualità 2025 e contestuali prenotazioni di spesa. Capitoli vari"; 

• .; 

• la determinazione n. 295/A2001D/2025 dell'1/8/2025 "L.R. 11/2018 - DCR n. 89-13551 
del 17 giugno 2025 e DGR 5-1408/2025. Approvazione dell'Avviso pubblico Sostegno a 
favore delle biblioteche di Ente Locale per l'incremento del patrimonio bibliografico per 
l'anno 2025. Approvazione della relativa modulistica. Spesa complessiva di Euro 
105.000,00; 

• la determinazione dirigenziale n. 507 dell11/12/2025 " L.R. 11/2018 - DCR n. 89-
13551/2025 e DGR 5-1408/2025 - D.G.R. n.1-6901/2023 - DGR 1-1322/2025 - DD n. 
292/2025. Avviso pubblico Sostegno a favore delle biblioteche di Ente Locale per 
l'incremento del patrimonio bibliografico per l'anno 2025. Approvazione della graduatoria 
assegnazione contributi e dinieghi motivati per l'anno 2025. Impegno di spesa di euro 
104.929,00 (cap.153632/2025); 

• la determinazione dirigenziale n. 671 del 13/12/2025; 
 
 

DETERMINA 
 
- di assegnare al Comune di Vaie (codice beneficiario n.12101) € 455,00 e al Comune di Polonghera 



 

( codice beneficiario n. 324) € 309,00 quali contributi a valere sull’Avviso pubblico di 
finanziamento Sostegno a favore delle biblioteche di Ente Locale per l’incremento del patrimonio 
bibliografico per l’anno 2025, approvato con determinazione dirigenziale n. 292/A2000C/2025 del 
31 luglio 2025 e sulla base della nuova graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 
671 del 13/12/2025 
 
- di procedere alla registrazione dei rispettivi impegni di spesa dando atto che gli impegni sono 
assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, con 
la seguente modalità: 
• € 455,00 sul capitolo 153632/2025, Missione 5, Programma 2, del bilancio finanziario gestionale 

2025-2027, annualità 2025 (vincolati all’accertamento n 2025/2478 sul capitolo di entrata 
E29791); 

• € 304,00 sul capitolo 153632/2025, Missione 5, Programma 2, del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025 (vincolati all’accertamento n 2025/2478 sul capitolo di entrata 
E29791); 

le cui transazioni elementari sono rappresentate nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- alla conversione in impegno definitivo della prenotazione di impegno n. 2025/25168 sul capitolo 
di spesa 153632 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 per l’importo di € 5,00; 
 
- di stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione dirigenziale 
n. 507 del 11/11/2025; 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti non compresi negli 
stanziamenti di bilancio; 
 
- di prendere atto che è stata individuata la figura del Responsabile del Procedimento in relazione al 
suddetto avviso pubblico nella dirigente del Settore Promozione dei beni librari ed archivistici, 
editoria e istituti culturali. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art 26, 
comma 2 del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i., sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, 
sezione "Amministrazione trasparente". 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001D - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


